A jornada semanal do estágio será de 20 (vinte) horas.

6. Fica assegurado ao(a) estudante, integrante do Programa de Estágio do Ministério Público
Federal:

6.1. Realização do estágio em áreas cujas atividades sejam correlatas ao seu
curso de formação,

6.2. Recebimento da bolsa-estágio no valor de R$ 621,32 (seiscentos e vinte
um reais e trinta e dois centavos);

6.3. Concessão de seguro de acidentes pessoais;

6.4. Concessão de auxílio-transporte no valor de R$ 11,58 (onze reais e cinquenta e oito
centavos) por dia estagiado, presencialmente;

6.5. Recebimento de certificado, ao final do estágio;